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Souhrn:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá etickými aspekty péče o seniory. Je to

téma nejen aktuální a důležité, ale navíc přináší stále nové pohledy a podněty.

Stejně jako se vyvíjí společnost – změny ekonomické, politické, právní, mění se i

možnosti v péči o seniory.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsou řešena teoretická

východiska k danému tématu, např. problematika seniorského věku obecně,

zákon o sociálních službách ČR, současná vládní politika směrem k seniorům

apod. Druhá část práce je věnována empirickému šetření v Denním stacionáři pro

seniory Fakultní nemocnice Plzeň. Výzkumu se zúčastnilo sedm klientů tohoto

zařízení. Šetření probíhalo formou polostrukturovaného rozhovoru. Takto získaná

data byla dále zapisována, tříděna a analyzována.

Bakalářská práce vyústila do závěru, že v současné době je tento typ péče (pobyt

v denním stacionáři pro seniory) po stránce etické optimální, jak pro samotné

seniory, tak jejich blízké příbuzné.
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Summary:

The presented bachelor thesis deals with ethical aspects of care for senior

citizens. This topic is not only topical and important but in addition, it continually

offers new perspectives and ideas. The possibilities of care for senior citizens

change together with the society development – in economical, political and legal

areas.

The bachelor thesis is divided into two parts. The first part deals with the

theoretical background of the topic given, e.g. the issue of senior age in general,

Social Service Law in the Czech Republic, current government´s policy towards

seniors etc. The second part is devoted to the empirical study in the Day Care

Centre for Elderly in the University Hospital Pilsen. Seven clients of the centre

participated in this research. The survey was conducted in the form of semi-

structured interview. The acquired data were registered, classified and analyzed.

The bachelor thesis resulted in the conclusion that at present, this type of care

(stay in the Day Care Centre for Elderly) is ethically optimal, both for the elderly

and their close relatives.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou etické aspekty péče o seniory. Je to

téma pro mne velice zajímavé, a to jak z profesionálního, tak i z osobního

hlediska. Při jedné besedě v rozhlase jsem slyšela názor, který mne velice zaujal,

a sice ten, že možnost pečovat o seniory by mělo být více než povinností výsadou

nás všech - státu i jednotlivce, zdravotníků i rodiny a celého okolí. Vím, že tento

přístup k péči o starého člověka, by byl dokonalý stav, kterého lze jen těžko

dosáhnout. Jde však o to ukázat, že je možné se k tomuto ideálu co nejvíce

přiblížit. V tomto ohledu tak otázka etických přístupů k seniorům sehrává

nezastupitelnou roli.

Otázkou etických přístupů k seniorům se zabývají mnohé obory lidské

činnosti - např. lékařská či ošetřovatelská etika. Ty však řeší problematiku, která

se týká všech věkových skupin obyvatel. Etika péče o seniory se zabývá etickými

otázkami, které vyvstávají při péči o tuto věkovou skupinu. Dotýká se oblasti

komunikace, zdravotní i sociální péče, potřeb, kvality života a v neposlední řadě

rodiny.

Etika péče o seniory je problematika specifická, prošla historickým vývojem,

ale některé aspekty morálního přístupu ke starším lidem jsou ve společnosti

zakořeněny. Ty pozitivní je třeba rozvíjet.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou částí. V první se budu

zabývat teoretickými přístupy k problematice etických aspektů péče o seniory.

Chci ukázat, jak důležitou hodnotou pro seniory je rodina, jejich domov a zázemí,

ale i komunikace s ostatními lidmi mimo rodinu. Vedle těchto aspektů upozorním i

na nezastupitelnou roli státu. Přiblížím principy vládní politiky i priority vlády, které

zasahují do všech oblastí života společnosti v této době. Koncepce vlády

upozorňuje na nutnost individuálního přístupu ke každému jednotlivému seniorovi

a formuluje základní etickou tezi - senioři nejsou přítěží společnosti, ale

plnohodnotnou skupinou lidí, a to po všech stránkách kulturní, politické i

ekonomické.
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Obsahem druhé praktické části je empirické šetření v Denním stacionáři pro

seniory Fakultní nemocnice Plzeň. Cílem šetření je doložit na konkrétním příkladu

z praxe předpoklad, že rodinná a ambulantní péče se nevylučují, naopak doplňují

a prolínají. S postupem času mnohý senior ztrácí svoji soběstačnost. Nemá už

tolik fyzických i psychických sil, má méně finančních prostředků, chybí mu životní

partner apod. Začíná si myslet, že ztrácí svoji autonomii, tj. vést život podle svých

představ. Je stále více závislý na svém okolí, především na své rodině či sociální

a zdravotní péči. Ale porucha soběstačnosti přece ještě neznamená ztrátu

autonomie. A to je právě smysl propojení rodinné a ambulantní péče. Soulad

těchto dvou forem péče může být pro mnohé seniory a jejich rodiny příspěvkem ke

zvýšení kvality života, jejich aktivitě, soběstačnosti a pocitu nezávislosti.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Cílem mé bakalářské práce je řešit etické aspekty péče o seniory. Než se

začnu touto problematikou zabývat, je nutné vysvětlit některé základní pojmy,

o které se ve své práci budu opírat. Jedná se o pojmy rodina, kvalita života, stáří,

komunikace, sociální a zdravotní péče.

1.1 Etika

Etika je nejčastěji definována jako věda o mravnosti. Jednoduše řečeno,

etika je brána jako disciplína, která posuzuje jednání člověka z hlediska dobra a

zla. Toto obsahové vymezení nazýváme předmětem vědního oboru. Stejně jako

každá věda má i etika také svoji metodu, což je způsob, kterým tento předmět

zkoumáme a dále rozvíjíme. Touto metodou je diskuse. Již z tohoto stručného

vysvětlení je zřejmé, že etika je věda, která se neustále vyvíjí, neboť musí

reagovat na změny kolem nás. Člověk si klade neustále otázky, přemýšlí, jaký by

měl být svět, snaží se najít základ, který ho spojuje s ostatními lidmi. A právě tady

je třeba diskuse, a to nejen ve smyslu známých faktů, ale i hledání nových

argumentů, přístupů k problému a navrhování řešení. V kontextu s problematikou

péče o seniory je tedy jasné, že i etické pohledy mají svoji historii a že ani

v současnosti nemůžeme říci, že jsme dospěli ke konečnému řešení. Ba právě

naopak, jak se mění realita kolem nás, tak je nutné reagovat i v této oblasti na

dané změny. Chtěla bych tedy svojí prací přispět k zamyšlení nad otázkou

etických pohledů na péči o seniora v našich podmínkách. Co vše současná

společnost našim seniorům umožňuje, jak chápe jejich zařazení do reálného

života, jejich práva apod., to vše v kontextu etických norem. (Blecha, et al., 2002)
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1.2 Další etické aspekty

Nezastupitelnou roli z hlediska etických aspektů péče o seniory má rodina.

Definovat rodinu není jednoduchý úkol. Jde o to, z jakého historického úhlu na

rodinu nahlížíme. Vždy je však určujícím kritériem především pokrevní

příbuzenství. K tomu se ještě někdy řadí společný domov, v určité historické etapě

i společná práce. Důležité pro rodinu jsou i její funkce, a to reprodukční,

ekonomická a socializační.

S otázkou etických aspektů péče o seniory úzce souvisí problematika jejich

kvality života. Jde o termín, který je dnes velmi frekventovaný, a jeho definic

existuje celá řada.

„V současné době panuje shoda odborníků v názoru, že kvalita života je

především subjektivní prožitková kategorie. Pouze člověk sám může konstatovat,

zda se cítí šťastný nebo alespoň spokojený. Vnější pohled může být nejen

povrchní, ale především mylný.” (Haškovcová, 2010, s. 254)

Stručně řečeno, viděno v osobní rovině, jde o subjektivní hodnocení

spokojenosti v životě, které je ovlivněno fyzickou, psychickou a sociální pohodou

jednotlivce. Z širšího pohledu pak srovnáváme život daného jedince s životem

jiných lidí. Kvalita života je tedy brána jako celkový pocit spokojenosti (fyzická,

psychická, materiální pohoda). I v tomto ohledu odborníci zdůrazňují, že kvalita

života seniorů je velice ovlivněna etickým přístupem k nim - respektováním jejich

lidské důstojnosti, hodnot, přesvědčení.

Máme-li tyto závěry aplikovat do oblasti života seniorů, je na místě ozřejmit

si, jak vlastně chápat otázku stáří. Obecně je stáří bráno jako určitá etapa života


[…]


SHOW O VÁS Show Přijďte se dozvědět něco o vás samých. Nová show vás zapojí víc než kterákoli jiná.…

https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395534/na-kouzelnem-paloucku.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395531/cim-dnes-budes-jist-pro-verejnost.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395530/prohlidka-bytu-krausovych-a-voglovych.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395130/kocour-v-botach.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395129/prohlidka-brummelova-domu.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395132/polaris-3d-zimni-obloha-nad-plzni-3d.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395128/prohlidka-semlerovy-rezidence.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395527/ecka.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395123/kraus-and-vogl-s-apartments-english.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395127/dlouha-cesta-na-snidani.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395121/show-o-vas.aspx

Astronomické pozorování
19. 3. 2016 - 19. 3. 2016 | Show

ASTRONOMICKÉ POZOROVÁNÍ Show Již více než 400 let dalekohledy lidem umožňují pozorovat nejen

objekty…

Samá voda v dílnách - pro veřejnost
19. 3. 2016 - 19. 3. 2016 | Dílny

SAMÁ VODA V DÍLNÁCH Dílna pro veřejnost Přijďte si do našich Dílen vyrobit vlastní vodní mlýnek! Z…

Astronaut 3D + Zimní obloha nad Plzní 3D
19. 3. 2016 - 19. 3. 2016 | Planetárium

ASTRONAUT Film Astronaut seznamuje diváky s výcvikem, který musejí podstoupit astronauti před letem do…

Van de Graaffův generátor
19. 3. 2016 - 19. 3. 2016 | Show

VAN DE GRAAFFŮV GENERÁTOR Show Van de Graaffův generátor je přístroj, s nímž se demonstruje mnoho

zajímavých…

THE BRUMMEL HOUSE english
19. 3. 2016 - 19. 3. 2016 | ADOLF LOOS PLZEŇ

www.adolfloosplzen.cz

Rock Point Český pohár v boulderingu
19. 3. 2016 | DEPO 2015, Presslova 14, Plzeň

Víkend plný lezení, pro lezce i diváky, rodiny s dětmi, s bohatým doprovodným programem, vstupné zdarma.…

Překladatelský maraton Khanovy školy
19. 3. 2016 | US Point - Americké centrum (areál Bory, budova FST a UJP, 3. patro vpravo, UU 309

Pomozte zpřístupnit videa Khan Academy českému publiku – hledáme dobrovolníky pro překladatelský

maraton,…

SLAVNOSTI KNIHOVNY - Den otevřených dveří a pestrého

programu
19. 3. 2016 - 19. 3. 2016 | Knihovna města Plzně

SLAVNOSTI KNIHOVNY - Den otevřených dveří a pestrého programu Vstup volný

Festival světla Blik Blik
18. 3. 2016 - 19. 3. 2016 |

Smetanovské dny
2. 3. 2016 - 24. 3. 2016 |

https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395120/astronomicke-pozorovani.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395117/sama-voda-v-dilnach-pro-verejnost.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395113/astronaut-3d-zimni-obloha-nad-plzni-3d.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395114/van-de-graaffuv-generator.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395111/the-brummel-house-english.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_395991/rock-point-cesky-pohar-v-boulderingu.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_392837/prekladatelsky-maraton-khanovy-skoly.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_387475/slavnosti-knihovny-den-otevrenych-dveri-a-pestreho-programu.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_387475/slavnosti-knihovny-den-otevrenych-dveri-a-pestreho-programu.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_382953/festival-svetla-blik-blik.aspx
https://www.plzen.eu/obcan/zivot-v-plzni/volny-cas/kalendar-akci/aid_382952/smetanovske-dny.aspx