Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: VŠEOBECNÁ SESTRA-kombinovaná forma studia
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Pavlína Valenzová
Název práce: Etické aspekty péče o seniory
Oponent práce: MUDr. Lada Pavlíková, Ph.D.
Počet stran: 73 číslovaných
Počet stran teoretické části: 30
Počet stran empirické části: 32
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 7
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Logická návaznost v textu 6 3

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 70

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Celková koncepce BP působí poněkud neuceleným dojmem. V teoretické části práce je čtenář seznámen s řadou definic (často bez adekvátních odkazů), její jednotlivé kapitoly a podkapitoly sice v etickém kontextu péče o seniory dávají smysl, ale forma zpracování jí ubírá na kvalitě. Formulace problému v praktické části je vyloženě nešťastná, stejně jako hypotéza ze strany 45. Zdá se, že hlavním problémem je, že nevyhnutelnost perspektivy stárí v životě každého z nás si neuvědomujeme včas, nejsme na ni dostatečně připraveni a předem informováni o možnostech seniorské péče plně respektující etické principy (dílčí problém). Autorka rešerší sekundárních dat v teoretické části dospěla k názoru (nikoliv hypotéze), že **ideálním** zařízením pro zachování a rozvoj soběstačnosti, dovedností a schopností klienta – seniora, je denní stacionář, který zajišťuje úlevu i pečujícím rodinám a snaží se tento názor potvrdit prezentací Denního stacionáře pro seniory Fakultní nemocnice Plzeň. Autorka ovšem nezjišťuje míru soběstačnosti, nehodnotí dovednosti a schopnosti klienta a ani se nedotazuje rodinných příslušníků, aby mohla testovat **mylně** stanovenou hypotézu. Z mého pohledu autorka jen potvrzuje, že tento konkrétní stacionář naplňuje základní cíle sociální politiky státu (str. 69). Empirická část práce je nepřehledná, bez jasného ukotvení. Pozitivně hodnotím autorčinu teoretickou snahu o zlepšení informovanosti o aktuálních možnostech péče o seniory prostřednictvím praktických lékařů.

Díličí poznámky:

Nevhodná formulace první věty v kap. 1 – „Cílem mé bakalářské práce je řešit etické aspekty péče o seniory.“

Pokud autorka odkazuje celý odstavec k jednomu zdroji, viz např. str. 12 (Blecha et al., 2002) či str. 28 (Hudáková, 2013), neměla by ve stejném odstavci používat věty, které prezentují autorčin náhled – např. „Chtěla bych tedy svojí prací přispět k zamyšlení nad otázkou etických pohledů na péči o seniora v našich podmínkách.“ (str. 12) nebo „Subjektivní rovinu si netroufám komentovat, pocit spokojenosti se životem je natolik jedinečný, že je dalek jakéhokoliv zobecnění.“ (str. 28)

V podkapitole 2.1 Demografický vývoj by bylo vhodnější odkazovat v textu předem na jednotlivé tabulky.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

DOBŘE

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: *Plzeň, 22.4.2016*

Podpis: *[Signature]*